
    
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 
N°         131       
 
 
 
 
Data  30.10.2015 

   OGGETTO:           
                            ACQUISTO SOFTWARE ENTIONLINE    
                                 PER IL FONDO DECENTRATO  
                                          Cig ZB716DFBEF 

 
L’anno duemilaquindici, il giorno  30  del mese di Ottobre, nel proprio ufficio. 

   
                          IL RESPONSABILE  DEI  SERVIZI GENERALI 

    
      Visto il Decreto Sindacale prot. n° 6865 del 18.08.2015 che ha attribuito alla Sottoscritta la 
posizione organizzativa, ai sensi dell’art. 50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 
267/2000 e dell’art. 8 e segg. del C.C.N.L.                 
 
      Considerato che con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 13 del 13.08.2015 è stato 
approvato il bilancio corrente esercizio; 
 
      Preso atto della necessità di procedere con urgenza agli adempimenti inerenti il fondo per la 
contrattazione decentrata 2015, in quanto lo stesso deve essere definito entro l’anno di competenza, 
come più volte ricordato dalla Corte dei Conti, deve necessariamente essere firmato entro fine anno 
altrimenti l’impegno a bilancio dovrà essere eliminato e allo stesso dovranno essere applicate le 
nuove regole della contabilità armonizzata; 
 
     Considerato che non è possibile riproporre il fondo 2014, in quanto il fondo 2015 deve essere 
necessariamente ricalcolato e detta operazione risulta alquanto complessa e laboriosa; 
 
     Preso atto che, al fine di agevolare i Comuni nella quantificazione del fondo 2015,  Soluzione 
s.r.l., con sede in Via Oberdan a Brescia, propone il Software Entionline che comprende: 

- elaborazione della costituzione; 
- elaborazione della destinazione; 
- creazione della tabella 15 per il conto del personale; 
- verifica delle quadrature; 
- calcolo corretto dei vincoli e decurtazioni secondo le indicazioni ministeriali; 
- calcolo delle economie per l’anno successivo; 
- tutta la modulistica necessaria in formato word; 
- banca dati normativa; 
- guide 

 
       Rilevato che il software non necessita di alcuna installazione e che gli aggiornamenti avvengono 
in maniera automatica; 
 
      Considerato che il nostro Ente, con popolazione superiore a 5.000 abitanti, risulta abbonato per 
l’anno 2015 ai servizi di aggiornamento “Entionline” e che il prezzo riservatogli è di € 290,00 + iva, 
sensibilmente inferiore al prezzo praticato agli enti non abbonati, pari a € 340,00 + iva; 
 
      Ritenuta l’offerta vantaggiosa e considerato che ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D. Lgs. 
163/2006 il Responsabile del Servizio può affidare direttamente le forniture di beni e servizi di 
importo inferiore a 40.00,00 euro; 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



 
     Considerato che il prodotto di cui sopra, presente sul MePa, è fornito dalla citata Società Soluzioni 
s.r.l. con il codice FRD002 e che, nel rispetto dell’art.1 comma 3 del D.L. n° 95/2012 convertito con 
modifiche dalla L. n° 135/2012 (Spending review) che disciplina gli acquisti di beni e servizi 
attraverso le convenzioni CONSIP e le Centrali di Committenza Regionale, occorre utilizzare il 
mercato elettronico per gli acquisti in rete; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000, come aggiornato con il decreto legislativo n. 126/2014; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità;      
 
 

                        DETERMINA 
 
 

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato e trascritto, affidare alla 
Società “Soluzioni s.r.l.”, con sede in Via Oberdan a Brescia, la fornitura, tramite MePA, del Software 
Entionline per la costituzione del fondo risorse decentrate anno 2015, che comprende: 

- elaborazione della costituzione; 
- elaborazione della destinazione; 
- creazione della tabella 15 per il conto del personale; 
- verifica delle quadrature; 
- calcolo corretto dei vincoli e decurtazioni secondo le indicazioni ministeriali; 
- calcolo delle economie per l’anno successivo; 
- tutta la modulistica necessaria in formato word; 
- banca dati normativa; 
- guide 
 

al costo di € 290,00 + iva riservato agli enti con popolazione superiore a 5.000 abitanti abbonati ai 
servizi di aggiornamento Entioline; 
 
     Impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la  somma di € 290,00 + iva corrispondente 
ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione al capitolo 1000 intervento 1 01 02 03 
dell’esercizio 2015 in cui la  stessa è esigibile; 

  
      Liquidare senza successiva determinazione a fornitura avvenuta e dietro presentazione di 
regolare fattura che, ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972, è soggetta allo split payment; 
 
La presente determinazione,  avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 9°, del Decreto 
Lgv. 267/00 (T.U.); 
 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio 
on line per 15 giorni consecutivi e nell’apposita sezione presente sul sito istituzionale dell’Ente. 
  
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 
147 bis del T.U.E.L. 
 
          IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                F.to Dott. sa Marzano Sabrina 
                                               _______________________________           
 



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 
147 bis e 151 c. 4 del T.U.E.L. 
 
IMP. N.  15436 DEL 30/10/2015  
  
 
Carsoli lì 30/10/2015 
 

                                                  IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                 
                                                                            FINANZIARIO 

                                        F.to Dott.sa Anna Maria D’Andrea 
                                                                                  ____________________________ 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                  
 

 
 
 
 
 
La presente determinazione viene trasmessa oggi 02/12/2015: 

 
 
X All’Albo Pretorio On Line 
X Sezione “trasparenza” – Albo Beneficiari    
                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
           F.to Dott.ssa Sabrina Marzano  
 

                       _________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Prot. n. 10792 del 02/12/2015 



 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

 
 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

- sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice   fiscale; 
- sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 
 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 
 
 
 

A U T O R I Z Z A  
 
 
 

l’emissione del mandato di pagamento di €. _________________ a favore delle Ditte creditrici  
 
 
come sopra identificate, sull’intervento n. _______  dell’esercizio finanziario ___________  
 
 
(impegno n. ______ anno __________). 
 
 
 

Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
 
 
                                                                                       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                            DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

                  ___________________________ 
 
 
 
______________________________________________________________________ 
 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                        
                         IL CONTABILE    
     
                                                                           --------------------------------------- 


